CAPUT XXI.

Perfectum seu vere gnosticum describit.

Hic invenio perfectum multis modis accipi, prout is est, qui unaquaque virtute præcellit. Perlicitur itaque et consummatur aliquis, et ut pius ac religiosus, et ut tolerans, et ut continens, et ut operarius, et ut martyr, et ut gnosticus. In omnibus autem simul perfectus nescio an nullus sit, quandiu est homo, nisi solum is, qui propter nos induit hominem, vel quidem ex nuda lege. Quis ergo erit perfectus? qui proficitur abstinentiam a malis. Ea autem est via ad Evangelium et ad bene faciendum. Sed legalis quidem hominis gnostica perfectio, est assumptio Evangelii, ut fiat is perfectus qui est ex lege. Ita enim prædixit is, qui erat ex lege, Moyses, esse audiendum, ut acci-

Ἐνταῦθα τὸ τέλειον εὐρίσκω πολλαχῶς ἐκ-
λαμβανόμενον κατὰ τὸν ἐν ἐκάστη κατορθούντα
ἀρετῇ. Τελειοῦται γοῦν τις καὶ ὡς εὐλαβῆς, καὶ
ὡς ὑπομονητικὸς, καὶ ὡς ἐγκρατῆς, καὶ ὡς ἐρ-
γάτης, καὶ ὡς μάρτυς, καὶ ὡς γνωστικός· πάντα
C δὲ ὁμοῦ τέλειος οὐκ οἶδ' εἶ τις ἀνθρώπων, εἰ ἀν-
θρώπος ὢν, πλην μόνον ὁ δι' ἡμᾶς ἀνθρώπων ἐνδύ-
σάμενος, καίτοι κατὰ νόμον ψιλόν. Τίς οὖν εἴη τέ-
λειος; ὃς ἀποχὴν (74) κακῶν ἐπαγγέλλεται· ὁδὸς δὲ
ἐστὶν αὐτῇ ἐπὶ τε τὸ εὐαγγέλιον, ἐπὶ τε τὴν εὐ-
ποιαν. Ἀλλὰ νομικῶ μὲν τελειώσις γνωστικῆ εὐαγ-
γελίου πρόσληψις, ἵνα γένηται ὁ κατὰ νόμον τέλειος·
οὕτω γὰρ προεθέσπισεν ὁ κατὰ νόμον Μωϋσῆς,
ἀκούσθαι δεῖν (75), ἵνα ἐκδεξώμεθα κατὰ τὸν ἄπο-

✕ P. 623 ED. POTTER, 526 ED. PARIS. ^a Tit. II, 3, 4, 5. ^b Heb. XII, 13, 14, 15, 16, 17. ^c Heb. XIII, 4. ^d I Pet. I, 6, 7, 8, 9. ^e II Cor. XI, 23.

(72) Ἐπισκοπ. Heb. XII: Ἐπισκοποῦντες μὴ τις ὑστερῶν ἀπὸ τῆς χάριτος τοῦ Θεοῦ· μὴ τις ρίζα πικρίας, ἀνω φύουσα, ἐνοχλή, καὶ διὰ ταύτης μιανθῶσι πολλοί· μὴ τις πόρνος ἢ βέβ. . . πρωτοτόκια αὐτοῦ.

(73) Τέλους . . . δεδειγμένου. Haud scio, an rectius δεδειγμένου τοῦ τελείου· ut appositivum exegema sit, idque substantive positum pro τῆς τελειότητος. STILBURG. — Mox, εἰ δέον ἐστὶ apud I Pet. I; dein, ὁμῶν τῆς πίστεως· rursus, διὰ πυρὸς δὲ δοκιμαζομένου pro καὶ διὰ πυρὸς δεδοκιμασμένου· tum, εἰς ἔπαινον, καὶ τιμὴν, καὶ δόξαν. Dein, εἰδότες ἀγαπάτε, idemque, τὸ τέλος τῆς πίστεως ὑμῶν.

(74) Καίτοι κατὰ νόμον ψιλόν. Τίς οὖν εἴη τέλειος; ὃς ἀπ. Hervetus hæc sic scripta explicat: Καίτοι κατὰ νόμον ψιλόν τις ἂν εἴη τέλειος, ὃς ἀπ. « Quamvis ex nuda lege fuerit quis utique perfectus, qui proficitur abstinentium a malis; etc. » Vult enim auctor legem Mosaicam mala prohibentem esse quodammodo viam ad Evangelium, ex quo præterea bene operari discimus. Proinde legem βαδμῶν, « gradum, » ad Evangelium appellat: quippe cum viri gnostici seu perfecti « opus sit, » οὐχ ἡ